
 

 
 

Služby Enterprise Europe Network jsou spolufinancovány Evropskou unií z nového programu SMP na základě grantové smlouvy 
č.101052765 a kofinancovány Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR. 

 

ČÍSLO 4/2025 
Kontaktní adresy a bližší informace k uveřejněným nabídkám a poptávkám Vám rádi poskytneme: 

e-mail: drholcova@rhkbrno.cz, tel.: 532 194 932, Magda Drholcová 

Zájemci o zveřejnění firemního profilu v celosvětové databázi „POD“ zdarma, pište na: 
martinkova@rhkbrno.cz 

 

 
 
BRDE20250414004 
Dřevěné tyčinky 
Německá společnost, specializující se na výrobu vysoce kvalitních uzenářských výrobků, včetně corn dogů, 
hledá dodavatele dřevěných tyčinek na corn dogy. Dřívka musí splňovat přísné normy bezpečnosti potravin, 
nesmí obsahovat třísky a musí být zabaleny tak, aby byla zajištěna jejich stabilita při automatizovaném 
zpracování. 
 
BRDE20250414001 
Dřevěné podlahy (sendviče) a nášlapné vrstvy 
Německý výrobce vysoce kvalitních podlahových řešení hledá dodavatele umělých dřevěných podlah a 
palubových dýh. Společnost se specializuje na inovativní a udržitelné materiály pro rezidenční a komerční 
projekty. Pro rozšíření svého produktového portfolia hledá evropské partnery (pily a výrobce parket), kteří 
mohou dodat vrchní vrstvy nebo prefabrikované podlahy, především z dubu, ořechu, jasanu, buku a javoru. 
 
BRES20250410012 
Přírodní suroviny  
Španělská firma se specializuje na výrobu ručně vyráběných tuhých mýdel výhradně z přírodních složek a 
aktuálně hledá dodavatele, kteří mohou poskytnout přírodní rostlinné oleje a másla, esenciální oleje z 
aromatických a léčivých rostlin a další klíčové složky pro své výrobky. Jejich cílem je uzavřít dlouhodobé 
dohody o dodávkách s konkurenceschopnými cenami a zaručenou kvalitou. 
 
BRDK20250410010 
Ručně vyráběné vánoční ozdoby 
Dánské umělecké a designové studio, specializující se na ručně vyráběné vánoční ozdoby, hledá 
mezinárodního výrobního partnera. Cílem je rozšířit výrobu udržitelným způsobem při zachování umělecké 
integrity výrobků. Partner by měl nabídnout možnost výroby v malém měřítku za použití ekologických 
materiálů. V úvahu přicházejí dodavatelské, outsourcingové a investiční dohody. 
 
BRTR20250410002 
Hasící zařízení 
Turecká společnost, působící v oblasti výroby hasicích zařízení, hledá nové dodavatele hasicích přístrojů, 
hasicích chemikálií a náhradních dílů hasících zařízení. 
 
 
 

mailto:drholcova@rhkbrno.cz
mailto:martinkova@rhkbrno.cz


BRAT20250409004 
Výroba šroubů a matic 
Rakouská společnost, zabývající se kovovými konstrukcemi, hledá spolehlivého a důvěryhodného výrobce 9 
000 šroubů a 9 000 matic M6 a to v co nejkratším termínu. Je důležité, aby soustružnická/frézařská firma 
disponovala velkým strojním parkem, s nímž by bylo možné tyto výrobky efektivně a rychle vyrobit do 4 týdnů. 
 
BRGB20250414027 
Módní oděvy a dodavatele silikonového potisku. 
Britský start-up vyvinul patentovanou opakovaně použitelnou podložku pro ženy při inkontinenci močového 
měchýře. Podložka kombinuje inovativní tkaniny s patentovaným designem, který ženám umožňuje pohodlné 
a jisté cvičení. Výrobek byl testován uživateli a laboratorně ověřen. Společnost usiluje o uzavření dohody o 
partnerství s: - výrobcem módních oděvů – dodavatelem silikonového potisku. 
 
BRCL20250414020 
Architektonická spolupráce 
Chilská architektonická firma hledá partnery pro spolupráci se společnostmi z Evropské unie, které v současné 
době působí v Chile nebo chtějí na tento trh vstoupit. Cílem je spolupráce na udržitelných a inovativních 
stavebních projektech a zároveň podpora výměny znalostí a technologií. 
 
BRHR20250401008 
Zubní implantáty 
Chorvatská společnost specializující se na distribuci zubních implantátů a souvisejících výrobků by ráda 
rozšířila své portfolio výrobků. Firma poskytuje vysoce kvalitní a inovativní řešení pro implantologii a 
stomatologické zákroky a zajišťuje svým klientům špičkovou podporu a vzdělávání. Aktuálně hledá nové 
produkty, které by mohla nabízet na svém trhu. 
 
BRDE20250331011 
Mast z včelího jedu  
Německý internetový obchod, který se specializuje na různé kosmetické výrobky, zahradní potřeby a výrobky 
pro domácnost, by rád dále rozšířil své portfolio různých kosmetických výrobků. Hledá proto výrobce, který je 
schopen dodávat mast se včelím jedem jako výrobek pod bílou značkou. Předpokládá se spolupráce na základě 
obchodní nebo dodavatelské smlouvy. 
 
BRDE20250331009 
Hlemýždí krém 
Německý internetový obchod, který se specializuje na různé kosmetické výrobky, zahradní potřeby a výrobky 
pro domácnost, by rád dále rozšířil své portfolio různých kosmetických výrobků. Hledá proto výrobce, který je 
schopen dodávat krém s hlemýždím slizem jako výrobek pod bílou značkou. Předpokládá se spolupráce na 
základě obchodní nebo dodavatelské smlouvy. 
 
BRGR20250327010 
Kovové plechovky 
Řecká bio společnost, která se specializuje na bylinky, hledá dodavatele uzavřených kovových konzerv. 
Firma vyváží a dováží do mnoha zemí a hledá dodavatele uzavřených kovových plechovek malých nebo 
středních rozměrů, barevných nebo nebarevných, aby zachovala kvalitu svých výrobků. Požadovaným typem 
spolupráce je dodavatelská smlouva. 
 
 
 
 
 



BRFI20250321012 
Skleněné lahve 
Finská společnost se specializuje na výrobu luxusní finské přírodní kosmetiky. Jejich výrobky se prodávají ve 
skleněných lahvičkách s dřevěnými uzávěry. Firma nyní hledá obchodní partnery, kteří by jí dodali vhodné 
skleněné lahve pro její výrobu. Spolupráce s vytipovanými partnery bude probíhat na základě dodavatelských 
smluv. 
 
BRPL20250321003 
Voda, teplo, plyn, elektřina 
Polská společnost specializující se na energetickou účinnost hledá partnerství se společnostmi zabývajícími se 
instalací měřičů vody, tepla, plynu a elektřiny v Česku, Maďarsku a Itálii na základě dohody o outsourcingu. 
 
BRFI20250317019 
Kamenné šperky 
Finská společnost se specializuje na návrh a výrobu vlastní kolekce šperků z kamenů a oceli. Vzhledem k 
rostoucí poptávce hledá subdodavatele pro výrobu kamenných šperků (dílů), především výrobce, kteří mají 
kapacitu na řezání, broušení a leštění kamenů pro šperky. 
 
BRIE20250314005 
Zařízení pro fitness 
Irská firma, specializující se na výrobu reformerů pro pilates, hledá flexibilního a spolehlivého výrobního 
partnera v Evropě, který by dodával vysoce kvalitní zařízení a příslušenství na základě poskytnutého návrhu. 
Irská společnost se specializuje na vybavení a příslušenství pro domácí fitness a studia a nabízí řešení jak přímo 
pro spotřebitele, tak pro podniky. Hledá dohodu o partnerství s výrobcem, který je schopen dodávat vysoce 
kvalitní zařízení a příslušenství. 
 
BRFR20250313004 
Barevný recyklovaný PP 
Francouzská firma, která se specializuje na vstřikování plastů se zaměřením na udržitelný rozvoj, hledá 
dodavatele recyklovaného PP s indexem toku taveniny 35 (MFI35). 
 
TOGB20250306019 
Patentovaná technologie těsnění křídel (Nabídka je platná do 30.06.2025) 
Britská strojírenská společnost vyvíjí řešení pro utěsnění aerodynamických ploch s laminárním prouděním v 
křídlech letadel a lopatkách větrných turbín. Odstraňuje nutnost nanášet těsnicí materiál mezi spoji a vyvažuje 
protichůdné požadavky na přísné aerodynamické tolerance a nákladově efektivní, snadno opravitelné 
konstrukce. Hledají pilotní partnery, kteří by jim pomohli tuto technologii dále rozvíjet v rámci obchodní 
dohody s technickou pomocí.  Firma má zájem o spolupráci s konstruktéry/výrobci leteckých nebo 
automobilových konstrukcí nebo lopatek větrných turbín. Potenciálnímu partnerovi poskytne technické 
znalosti, které mu pomohou začlenit nabízenou technologii těsnění do konstrukce jeho výrobku. Další 
podrobnosti ZDE 
 
BOIT20250211022  
Obytné vozy (Nabídka je platná do 30.05.2025) 
Italská mezinárodně známá značka obytných vozů, která má prodejce v několika zemích EU i mimo ni, hledá 
partnery pro rozšíření své prodejní nebo půjčovní sítě. Její vozidla jsou navržena tak, aby je bylo možné 
používat s maximálním komfortem a bez ohledu na počasí, v létě i v zimě. Partner v ČR by měl mít alespoň 5 
let činnosti v oblasti prodeje/pronájmu obytných vozů a asistenčních služeb po prodeji, přiměřené finanční 
zázemí pro udržení požadovaných investic, dobrou znalost IT a homologačního systému, konsolidované 
vyjednávací a prodejní schopnosti. Další podrobnosti ZDE 
 

https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/uk-company-offering-patented-wing-seal-technology-seeks-pilot
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/italian-internationally-known-motorhome-brand-dealers-several-eu-and-non


RDRCH20250304001  
Optimalizovaný přístup k průmyslové výrobní kapacitě (Poptávka je platná do 30.04.2025) 
Švýcarsko-francouzské konsorcium hledá průmyslového partnera, který by přispěl k projektu „Nation Prod-
View“ v rámci EIC Open pathfinder - Horizon Europe. Jde o platformu, založenou na blockchainu, jejímž cílem 
je usnadnit přístup k průmyslové výrobní kapacitě a zároveň umožnit dodavatelům optimalizovat využití jejich 
strojů. Další podrobnosti ZDE 
 
BRLT20250210010 
Lepené dubové desky (Poptávka je platná do 13.05.2025) 
Litevský výrobce nábytku z masivního dřeva nejvyšší kvality hledá v ČR výrobce nebo dodavatele lepených 
dubových desek z masivních lamel, třída AB. Potenciálním partnerům nabízí spolupráci na základě obchodní 
smlouvy, výrobní nebo dodavatelské smlouvy. Další podrobnosti ZDE 
 
Mezinárodní spolupráce v sektoru Aerospace & Defence 
Seznamte se s dubnovými nabídkami obchodní, technologické či projektové spolupráce od firem a institucí se 
sídlem v EU z oblasti letectví, vesmíru, bezpečnosti a obrany, které hledají nové partnery i v ČR. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Obchodní příležitosti z Izraele 
Naši partneři z Federace izraelských obchodních komor pravidelně představují aktuální nabídky a poptávky 
izraelských firem, které mají zájem o mezinárodní spolupráci a nabízí také možnost zveřejnit i váš kooperační 
profil. Další podrobnosti ZDE 
 
Nabídky spolupráce z Japonska 
Japonští kolegové z EU-Japan Centre for Industrial Cooperation nás pravidelně informují o nabídkách 
spolupráce od tamních firem, které hledají zahraniční partnery, distributory a obchodní zástupce v EU. 
Tentokrát jde o software, ICT, potraviny, zdravotnictví, udržitelnost a design. Další podrobnosti ZDE 
 
Společnost nabízí speciální odrůdy hrášku a dalších čerstvých produktů 
Hledaní partneři: velkoobchody nebo obchodní řetězce specializující se na ovoce a zeleninu s přímým 
přístupem ke koncovým spotřebitelům – ať už soukromým osobám nebo z HoReCa oblasti. Více informací 
v angličtině ZDE 
 

 
AKTUÁLNÍ AKCE 2025 

 
EU SPACE ACADEMY Learning platform 
Vzdělávací platforma EU Space Academy, kterou realizuje EUSPA nabízí bezplatný a přizpůsobitelný online 
rozvojový program zahrnující workshopy, školení, mentoringová sezení nebo Q&A sessions. Tyto kurzy 
mohou i českým zájemcům pomoci využít potenciál plynoucí z vesmírného programu EU, poznatků o trhu a 
dostupných dat o vesmíru. Po absolvování akademie obdrží zástupci malých či středních podnik rovněž 
certifikát. Další podrobnosti ZDE  
 
O Japonsku 
Využijte nabídku bezplatných webinářů EU-Japan Centre for Industrial Cooperation, prostřednictvím kterých 
získáte praktické informace ohledně vstupu na japonský trh. Další podrobnosti ZDE 
 
 

https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/swiss-french-consortium-looking-industrial-partner-contribute-project
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/lithuanian-furniture-manufacturer-looking-glued-oak-panels-manufacturers
https://rhkbrno.cz/mezinarodni-spoluprace-v-sektoru-aerospace-defence
https://rhkbrno.cz/obchodni-prilezitosti-z-izraele
https://rhkbrno.cz/nabidky-spoluprace-z-japonska
https://rhkbrno.cz/wp-content/uploads/2025/03/hrasek.pdf
https://www.euspa.europa.eu/spaceacademy/
https://www.eu-japan.eu/eubusinessinjapan/events


Pojeďte s námi na robotický brunch do ABB 
Zažijte jedinečnou příležitost seznámit se s nejnovějšími technologiemi v oblasti svařování s kolaborativními 
roboty. Ve spolupráci s INDUSTRY CLUSTER 4.0 a společností ABB vás zveme na akci, která proběhne 
24. dubna 2025 v ostravském Mošnově. Prohlédnete si výrobní prostory Centra Robotiky ABB a uvidíte, jak 
vznikají špičková robotická zařízení pro moderní výrobní celky, jak se díky repasovacímu centru daří vracet 
staré roboty zpět do práce, a také nejnovější techniku v oblasti autonomních mobilních robotů, které jsou 
připraveny změnit budoucnost průmyslu. Další podrobnosti ZDE 
 
Understanding the Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM) 
Webinář, který se koná v rámci série „Embracing global markets“, poskytne všem účastníkům 24. dubna 
2025 obecný přehled o mechanismu úpravy hranic uhlíku (CBAM) a zaměří se na následující témata: přehled 
mechanismu úpravy hranic uhlíku (CBAM): klíčové cíle a hlavní rysy, návrh na zjednodušení CBAM (přijatý 
letos v únoru Evropskou komisí) a další kroky - přezkum a rozsah rozšíření. Další podrobnosti ZDE 
 
Investiční příležitosti v Moldavsku (přihlášky do 18.04.2025) 
Velvyslanectví České republiky v Kišiněvě ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, 
Velvyslanectvím Moldavské republiky v Praze a Invest Moldova Agency pořádá 30. dubna 2025 webinář o 
zahraničních investicích v Moldavsku včetně představení státní podpory investic, výhod v průmyslových 
parcích a zónách volného obchodu, a také příležitostí v oblasti informačních technologií. Další podrobnosti 
ZDE 
 
Území na cestě ke klimatické neutralitě 
Tento online seminář má za cíl 6. května 2025 účastníkům přiblížit výstupy z několika projektů a iniciativ 
programu ESPON (např. TANDEM, COBREN, CleanEnergy4CE), které se věnují otázce přechodu ke klimatické 
neutralitě – a to jak z pohledu energetiky a oběhového hospodářství, tak z hlediska územního plánování a 
spolupráce. V rámci programu se budou diskutovat trendy a stav energetického přechodu, aktivity na nižších 
správních úrovních vedoucí ke klimatické neutralitě, přínosy nadnárodní/přeshraniční spolupráce pro 
energetickou transformaci a klimatickou neutralitu apod. Další podrobnosti ZDE 
 
Podnikatelská mise s místopředsedou vlády ČR do Zambie (přihlášky do 22.04.2025) 
Svaz průmyslu a dopravy ČR nabízí možnosti účasti v podnikatelské delegaci doprovázející 10.–15. května 
2025 místopředsedu vlády ČR, Mariana Jurečku na jeho zahraniční pracovní cestě do Zambie. Akce je určena 
pro firmy a organizace, které se aktivně zajímají o teritorium Afriky a mají zde již podnikatelské aktivity, a 
také doporučena pro podniky, které mají ve své strategii expanzi na africký trh. Prioritními sektory mise 
jsou obrana, vodní a odpadové hospodářství, zemědělský a potravinářský sektor a energetika. Vítáni jsou 
také zástupci akademické sféry. Další podrobnosti ZDE 
 
Podnikatelská mise na Ukrajinu (přihlášky do 25.04.2025) 
Svaz průmyslu a dopravy ČR a Hospodářská komora ČR si vás dovolují informovat, že 11.–18. května 2025 se 
bude konat cesta vládního zmocněnce Tomáše Kopečného na Ukrajinu a do Polska s doprovodnou business 
delegací Na programu cesty budou podnikatelská fóra v Řešově, Lvově, Kyjevě a Dnipru, dále B2B networking 
a jiné doprovodné programy v navštívených lokalitách, které umožní prohloubení a navázání kontaktů 
s místním podnikatelským prostředím. Prioritními obory této akce jsou energetika, zdravotnictví, dopravní 
infrastruktura, vodohospodářství a odpadové hospodářství. Mise je rovněž určena firmám, které již mají na 
Ukrajině rozjednané konkrétní projekty, bez ohledu na sektor. Další podrobnosti ZDE 
 
FEINDEF 2025 Defence & Security Brokerage Event 
Událost, která proběhne 12.–14. května 2025, sdružuje malé a střední podniky, větší společnosti, výzkumné 
pracovníky, úřady, koncové uživatele a další příslušné instituce působící v oblasti bezpečnosti a obrany s 
cílem usnadnit vytváření konsorcií pro výzvy k předkládání návrhů jako součást klastru 3 programu Horizont 
Evropa „Civil Security for Society“ na rok 2025 a navázat nové strategické kontakty či posílit technologickou 

https://ic40.cz/#action=pojedte-s-nami-na-roboticky-brunch-do-abb
https://een.ec.europa.eu/understanding-carbon-border-adjustment-mechanism-cbam
https://www.export.cz/akce/webinar-investicni-prilezitosti-v-moldavsku/
https://www.espon.eu/events/territories-their-way-climate-neutrality
https://www.spcr.cz/podnikatelska-mise-s-mistopredsedou-vlady-cr-do-zambie
https://www.spcr.cz/kalendar-akci/detailudalosti/4454/mise/podnikatelska-mise-na-ukrajinu


spolupráci v oblasti bezpečnosti a obrany na mezinárodní úrovni. Jedná se o hybridní akci, která se koná v 
rámci mezinárodního veletrhu obrany a bezpečnosti FEINDEF 2025 v Madridu. Předem domluvená jednání 
lze realizovat rovněž online, jsou určená zájemcům o účast, kteří nemohou do Španělska přijet osobně. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Vysílání pracovníků a poskytování přeshraničních služeb v praktických příkladech 
Krajská hospodářská komora Moravskoslezského kraje, Centrum pro regionální rozvoj ČR a Krajská 
hospodářská komora Olomouckého kraje zvou 14. května 2025 na seminář do Olomouce, který je 
věnován přeshraničnímu poskytování služeb a vysílání pracovníků ze všech úhlů. Od pracovně-právních 
podmínek vyslaných zaměstnanců, přes sociální a zdravotní pojištění a DPH, po poskytování služeb osobami 
samostatně výdělečně činnými a procedury s tím spojené (vše vysvětleno na praktických příkladech). Zaměří 
se také na novinky, především na revizi směrnice o vysílání pracovníků a nový silniční balíček (balíček 
mobility). Další podrobnosti ZDE 
 
EU-Pakistan Business Forum 
Pákistán a Evropská unie, které slaví více než 60 let pevných diplomatických a hospodářských vztahů, 
pořádají 14.–15. května 2025 v Islámábádu první podnikatelské fórum na vysoké úrovni mezi Evropskou unií 
a Pákistánem. Cílem této přelomové akce podporované EU, jejími členskými státy a pákistánskou vládou je 
usnadnit dialog na vysoké úrovni, posílit partnerství a uvolnit příležitosti pro podniky v obou regionech. Akci 
zahájí pákistánský premiér Mian Muhammad Shehbaz Sharif. Další podrobnosti ZDE 
 
BIONNALE 2025   
Největší událost pro navazování kontaktů v oblasti věd o živé přírodě a zdravotnictví v německém hlavním 
městě každoročně využívají zástupci akademické sféry a průmyslu, aby se seznámili a zahájili strategické 
vztahy. Charakter networkingu je jednou ze silných stránek BIONNALE, do kterého se v roce 2023 zapojilo 
více než 1500 účastníků z více než 45 zemí. Staňte se jeho součástí a využijte 14.–15. května 2025 v Berlíně 
nebo online informativní přednášky a nové kontakty pro své podnikání. Další podrobnosti ZDE 
 
Podnikatelské příležitosti pro české firmy ve Skandinávii 
Ministerstvo zahraničních věcí ČR ve spolupráci s Regionální hospodářskou komorou Brno si vás 21. května 
2025 dovolují pozvat na brněnský seminář o aktuálních podnikatelských příležitostech na trzích Dánska, 
Norska a Švédska.  Další podrobnosti ZDE 
 
EU Design Day 2025  
13. ročník této akce se uskuteční 21. května 2025 v Bruselu. Jejím cílem je shromáždit klíčové stakeholdery z 
odvětví designu a kreativity pro networking a podpořit diskusi o společných výzvách a cílech. Na podporu a 
usnadnění navazování kontaktů bude uspořádána také interaktivní výstava. Další podrobnosti ZDE 
 
Srbské komunální podniky mají zájem o spolupráci s českými firmami (přihlášky do 26.04.2025) 
Velvyslanectví ČR v Srbsku nabízí na podporu expanze českých řešení v oblasti vodohospodářství směrem na 
Balkán možnost zapojit se do podnikatelské mise, konané v termínu 26.–28. května 2025, která bude spojena 
s prezentací našich firem v Bělehradě, Niši a Kanjiži. Další podrobnosti ZDE 
 
ECOAERO Virtual B2B 
Jarní virtuální matchmakingová akce s možností předem sjednaných online schůzek, která proběhne 26.–28. 
května 2025, spojuje firmy, akademickou sféru a laboratoře z celé Evropy. Využijte příležitost a rozšiřte své 
kontakty, abyste se mohli připravit na nadcházející příležitosti financování v programech Horizon Europe, 
EUSPA a EDF. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 

https://www.b2match.com/e/feindef-2025
https://www.enterprise-europe-network.cz/event/vysilani-pracovniku-a-poskytovani-preshranicnich-sluzeb-v-praktickych-prikladech/
https://international-partnerships.ec.europa.eu/high-level-eu-pakistan-business-forum-stronger-together_en
https://bionnale2025.b2match.io/
https://rhkbrno.cz/podnikatelske-prilezitosti-pro-ceske-firmy-ve-skandinavii
https://errin.eu/events/eu-design-day-2025
https://mzv.gov.cz/belgrade/cz/obchod_a_ekonomika/mestske_podniky_v_nisi_i_vlasotincich.html
https://rhkbrno.cz/ecoaero-virtual-b2b


Pravidla původu zboží 
Možná už jste narazili na problém – Váš partner z jiného členského státu/nebo z ČR/ po vás požaduje 
vyplnění Dodavatelského prohlášení. Kdy se prohlášení vyplňuje, jak se vyplňuje a jak ověřit, zda můj výrobek 
splňuje preferenční podmínky? To a další informace se dozvíte 27. května 2025 na bezplatném semináři 
v Brně. Další podrobnosti ZDE 
 
Představte se na Japan Energy Summit & Exhibition (přihlášky do 11.05.2025) 
Působíte v oblasti energetiky nebo dekarbonizace? Chcete rozšířit své obchodní aktivity s japonskými 
firmami či spojit se s vedoucími představiteli průmyslu a vládními zástupci z celé Asie i mimo ni?  
Pokud ano, přihlaste se nyní a získejte možnost prezentovat svou společnost od 18. do 20. června 2025 na 
Japan Energy Summit & Exhibition v Tokiu. Vybraní žadatelé získají vyhrazený prostor na společném stánku, 
překlad plakátu vaší firmy a tlumočníky z angličtiny a japonštiny na místě a další služby jako součást balíčku, 
který nabízí EU-Japan Centre for Industrial Cooperation. Další podrobnosti ZDE 
 
Průzkum zájmu o účast v podnikatelské misi do Jižní Koreje (předběžné přihlášky do 07.05.2025) 
Aktuálně prověřujeme potenciální zájem zástupců firem a univerzit z našeho regionu ohledně možnosti 
zapojit se do podnikatelské mise, doprovázející hejtmana Jihomoravského kraje, pana Jana Grolicha na jeho 
zahraniční pracovní cestě do Korejské republiky, která se uskuteční na konci srpna. Delegace by měla 
navštívit partnerskou provincii Jižní Kjongsang a také hlavní město Soul. Další podrobnosti ZDE 
 
Nové možnosti výzkumu územního rozvoje a soudržnosti v Evropě 
Online konference, která se uskuteční 4. června 2025, bude zaměřena na vývoj územního rozvoje a 
soudržnosti v kontextu globálních změn.  Ranní část programu bude věnována podpoře důvěryhodnosti a 
využitelnosti vědeckých důkazů u tvůrců politik a široké veřejnosti a prezentaci inovativních přístupů k 
propojení územního výzkumu s tvorbou politik. Odpolední část konference nabídne nejnovější myšlenky a 
důkazy o územní rozvoji a soudržnosti přesahující rámec programu ESPON (jako např. megatrendy a výzvy 
ovlivňující evropské území, nedostatky v územních datech nebo inovativní přístupy k vizualizaci dat). Další 
podrobnosti ZDE 
 
Evropský týden udržitelné energie 2025  
Politická konference Evropského týdne udržitelné energie (EUSEW) je největší akcí věnovanou obnovitelným 
zdrojům a efektivnímu využívání energie v Evropě. Její devatenáctý ročník se bude konat 10.–12. června 2025 
v Bruselu a online. Pokud se podílíte na vývoji nebo zavádění klimaticky neutrálních řešení nebo technologií 
pro komunitu, podnik nebo průmysl, pak je European Sustainable Energy Week určen právě vám. Každoroční 
událost je příležitostí setkat se stakeholdery, kteří podporují energetickou účinnost a obnovitelné zdroje 
energie, seznámit se s úspěšnými opatřeními a politikami a inspirovat inovace k dosažení cílů EU v oblasti 
energetiky a klimatu. Další podrobnosti ZDE 
 
Biotechnologická obchodní mise do Japonska (přihlášky do 12.06.2025) 
Podnikáte v oblasti biotechnologií a farmacie? Rádi byste představili své technologie, produkty nebo služby 
potenciálním partnerům a klientům z Japonska i odjinud? Pokud ano, máme pro vás zajímavou příležitost. 
Připojte se na podzim k této misi do Japonska a představte 6.–10. října 2025 svou firmu během BioJapan 
2025 v Jokohamě, hlavní akce bioprůmyslu v Asii. Další podrobnosti ZDE 
 
Vaše Evropa - Poradenství 
Tato služba je součástí souboru nástrojů pro poskytování informací a poradenství občanům a podnikům 
ohledně jejich práv v rámci EU. Výchozím informačním bodem k tématu „vaše práva v EU“ je portál Vaše 
Evropa. Informace o EU jsou tam rozděleny do několika hlavních kategorií, jako je pobyt, studium, 
zaměstnání, nákupy, cestování či podnikání. Portál je hlavním zdrojem informací o těchto otázkách. Další 
podrobnosti ZDE 
 

https://rhkbrno.cz/udalost/pravidla-puvodu
https://www.eu-japan.eu/events/join-eu-japan-centres-booth-japan-energy-summit-exhibition
https://rhkbrno.cz/pruzkum-zajmu-o-ucast-v-podnikatelske-misi-do-jizni-koreje
https://www.espon.eu/events/new-research-avenues-territorial-development-and-cohesion-europe
https://sustainable-energy-week.ec.europa.eu/index_en
https://www.eu-japan.eu/events/biotech-mission
https://europa.eu/youreurope/advice/index_cs.htm


Get ready for China: EU SME Centre 
Centrum EU pro malé a střední podniky je iniciativa Evropské unie, která poskytuje komplexní řadu 
praktických podpůrných služeb evropským malým a středním podnikům. Připravuje je na podnikání v Číně, 
pomáhá zakládat, rozvíjet a udržovat obchodní aktivity na čínském trhu. Také českým zájemcům nabízí 
podporu prostřednictvím poskytování informací, poradenství, navazování kontaktů, akcí a školení. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Preferenční obchodní vztahy EU s třetími zeměmi 
Evropská unie má s řadou třetích zemí uzavřeny preferenční dohody usnadňující vzájemný obchod. S dalšími 
zeměmi o takovýchto dohodách jedná. Další podrobnosti ZDE 
 
EU–Chile: Rada přijala rozhodnutí o modernizované dohodě o přidružení 
Rada EU přijala 4. prosince 2023 dvě rozhodnutí o podpisu pokročilé rámcové dohody a prozatímní dohody o 
obchodu s Chile, které společně tvoří aktualizovanou dohodu o přidružení mezi EU a Chile. Nová dohoda 
posílí politické a hospodářské vztahy mezi EU a Chile a prohloubí spolupráci a obchod. Pomůže společně řešit 
nové globální výzvy, jako jsou dopady ruské invaze na Ukrajinu včetně celosvětové inflace, narušení 
dodavatelských řetězců a energetické krize. Další podrobnosti ZDE 
 
EU podepsala dohodu o volném obchodu s Novým Zélandem 
Českým firmám se více otevírá trh Nového Zélandu, a to díky Dohodě o volném obchodu mezi Evropskou unií 
a Novým Zélandem, která 1. května 2024 vstoupila v platnost. Liberalizuje vzájemný obchod a pro Evropskou 
unii bude znamenat nárůst exportu v hodnotě několika miliard eur ročně, stejně jako nárůst investic. Kromě 
odstranění veškerých cel na unijní dovozy dohoda přináší zjednodušení poskytování služeb, rovné zacházení 
ve výběrových řízeních na veřejné zakázky nebo odstranění bariér digitálního obchodu. Další podrobnosti 
ZDE 
 
Komplexní hospodářská a obchodní dohoda mezi EU a Kanadou (CETA)  
Podniky všech velikostí z řady míst v ČR již do Kanady vyvážejí širokou nabídku zboží a služeb. Tato dohoda 
jejich činnost dále usnadní a zlevní. Další podrobnosti ZDE 
 
Obchodní dohoda EU s Japonskem  
Dohodu o hospodářském partnerství mezi EU a Japonskem v prosinci 2018 schválil Evropský parlament. Tím 
byl završen parlamentní ratifikační proces a od 1. února 2019 tak mohou evropské firmy čerpat výhody, které 
Dohoda přináší. Další podrobnosti ZDE 
 
Vietnamský trh se otevírá, českým firmám může dohoda o volném obchodu ušetřit miliony korun 
České podniky mají po nedávné liberalizaci obchodu s Japonskem či Singapurem snazší přístup na další 
asijský trh. Dohoda o volném obchodu mezi EU a Vietnamem (EVFTA) nabyla platnosti 1. srpna 2020, po osmi 
letech od začátku jednání. Postupně odstraní až 99 procent všech vzájemných cel. Další podrobnosti ZDE 
 
Nová dohoda umožní jednodušší obchody mezi EU a Chile 
Během českého předsednictví se podařilo dosáhnout politické shody na komplexní politické a obchodní 
dohodě mezi Evropskou unií (EU) a Chile. Jedná se o jednu z nejmodernějších a nejambicióznějších dohod, 
jakou EU vyjednala. Další podrobnosti ZDE 
 
Budoucí dohoda o volném obchodu s Mercosur jako obrovská příležitost pro české firmy 
Vytvoření největšího bloku volného obchodu pro Evropskou unii (EU), vývoz zboží a služeb s vyšší přidanou 
hodnotou a úspory pro české exportéry v miliardách korun ročně. To přinese dohoda o volném obchodu 
mezi EU a jihoamerickým integračním blokem Mercosur (Argentina, Brazílie, Paraguay a Uruguay). Na její 
budoucí podobě se v prosinci 2024 shodli političtí zástupci. Dohoda začne platit po její ratifikaci, tedy 
formálním schválení. Další podrobnosti ZDE 

https://www.eusmecentre.org.cn/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/dohody-o-volnem-obchodu/preferencni-obchodni-vztahy-eu-s-tretimi-zememi--92562/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/12/04/eu-chile-council-adopts-decisions-for-a-modernised-association-agreement/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/nove-prilezitosti-pro-ceske-podnikatele--zacne-platit-dohoda-o-volnem-obchodu-mezi-eu-a-novym-zelandem--280830/
http://www.rhkbrno.cz/sluzby/podpora-obchodu/centrum-mezinarodniho-obchodu/5035-komplexni-hospodarska-a-obchodni-dohoda-mezi-eu-a-kanadou-ceta
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/dohody-o-volnem-obchodu/dohoda-o-hospodarskem-partnerstvi-mezi-eu-a-japonskem-otevira-nove-moznosti-v-asii--233838/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vietnamsky-trh-se-otevira--ceskym-firmam-muze-dohoda-o-volnem-obchodu-usetrit-miliony-korun--255985/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/dalsi-uspech-cz-pres-nova-dohoda-umozni-jednodussi-obchody-mezi-eu-a-chile--271449/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/budouci-dohoda-o-volnem-obchodu-s-mercosur-jako-obrovska-prilezitost-pro-ceske-firmy--284965/


 
Jak správně přeshraničně poskytovat služby a vysílat pracovníky 
Centrum pro regionální rozvoj ČR aktualizovalo v lednu 2025 publikaci, která je zaměřena především na 
přeshraniční poskytování služeb, ale věnuje se také obecně právním a daňovým otázkám spojených s danou 
problematikou. Podává základní přehled o tom, jak postupovat ve velice konkrétních případech. Díky 
velkému množství odkazů na konkrétní formuláře a zdroje důležitých informací umožňuje rychle najít a 
uplatnit správný postup. Další podrobnosti ZDE 
 
Nová pravidla pro řidiče v mezinárodní silniční dopravě  
Od 2. února 2022 jsou účinná nová pravidla pro řidiče v mezinárodní dopravě, která je do určité míry 
zjednodušují. Jedná se o implementaci směrnice 2020/1057, která stanovuje zvláštní pravidla o vysílání řidičů 
v odvětví silniční dopravy. Další podrobnosti ZDE 
 
Eastern Partnership Trade Helpdesk 
Nový nástroj na podporu obchodu a investic mezi EU a zeměmi Východního partnerství a jeho asistenční 
služby otevírají nové tržní příležitosti pro dovozce a vývozce v EU a zemích Východního partnerství: Arménie, 
Ázerbájdžán, Gruzie, Moldavsko, Ukrajina, Bělorusko. Tato platforma pomůže firmám identifikovat nové 
příležitosti, potenciální partnery a zkontrolovat potřebné požadavky a postupy. Další podrobnosti ZDE 
 
IPR SME Helpdesk Latinská Amerika  
Bezplatná služba, jejímž hlavním zaměřením je zlepšit informovanost, management a ochranu majetku 
duševního vlastnictví malých a středních podniků z EU, které působí, nebo mají v úmyslu vstoupit na trh 
Latinské Ameriky s cílem zlepšit jejich globální konkurenceschopnost. Další podrobnosti ZDE 
 
Africa IP SME Helpdesk 
Také české firmy mohou využít asistenční služby Evropské komise v oblasti duševního vlastnictví pro 
evropské malé a střední podniky, které působí nebo hodlají vstoupit na africký trh a usilují o zlepšení své 
globální konkurenceschopnosti. Další podrobnosti ZDE 
 
India IP SME Helpdesk 
Evropská komise spustila novou iniciativu na podporu malých a středních podniků z EU k ochraně a vymáhání 
jejich práv k duševnímu vlastnictví v Indii nebo souvisejících s Indií, která nabízí i českým firmám řadu 
bezplatných informací a služeb. Patří k nim nejen poradenství ve věcech duševního vlastnictví a souvisejících 
otázkách, ale i školení, další materiály a online zdroje. Další podrobnosti ZDE 
 
Bezpečná a zdravá práce v digitálním věku 
Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (European Union Information Agency for 
Occupational Safety and Health – EU-OSHA) vyhlásila v rámci programu ZDRAVÉ PRACOVIŠTĚ novou kampaň 
pro období 2023 – 2025: Bezpečná a zdravá práce v digitálním věku. Další podrobnosti ZDE 
 
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (OSHA EU) usiluje o to, aby pracoviště v Evropě 
byla bezpečnější, zdravější a produktivnější - ve prospěch podniků, zaměstnanců i vlád. Ve snaze zlepšit 
pracovní podmínky v Evropě prosazuje kulturu prevence rizik. Další podrobnosti ZDE 
 
Možnost bezplatného hodnocení rizik bezpečnosti práce ve firmě 
Hodnocení rizik ve firmách je nezbytným prvním krokem v prevenci pracovních úrazů a zhoršování 
zdravotního stavu zaměstnanců a proto v roce 2009 vyvinula OSHA (Evropská agentura pro bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci) online interaktivní hodnocení rizik (OiRA), který tento proces usnadňuje. Další 
podrobnosti ZDE 
 

https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/aktualizace-publikace-jak-spravne-preshranicne-poskytovat-sluzby-a-vysilat-pracovniky-leden-2025/
https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/nova-pravidla-pro-ridice-v-mezinarodni-silnicni-doprave-od-2-2-2022
https://eap.tradehelpdesk.org/en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/latin-america-ip-sme-helpdesk_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/africa-ip-sme-helpdesk_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/regional-helpdesks/india-ip-sme-helpdesk_en
https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/bezpecna-a-zdrava-prace-v-digitalnim-veku/
https://www.crr.cz/een/odborne-pracovni-skupiny/bozp-v-eu/
https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/moznost-bezplatneho-hodnoceni-rizik-bezpecnosti-prace-ve-firme


Změny v ohlašování zaměstnanců vyslaných do ČR 
Již od léta 2019 přechází povinnost ohlásit zaměstnance vyslaného do České republiky na jeho zahraničního 
zaměstnavatele. (Dříve měl tuto povinnost český subjekt, ke kterému byli zaměstnanci vysláni). Ohlášení 
musí být zasláno na místně příslušný úřad práce. Další podrobnosti ZDE 
 
Portál Access2Markets  
Chcete vyvážet nebo dovážet produkty či služby z/do EU? Potřebujete vědět, jaké daně a cla zaplatit, zjistit 
povinnosti a pravidla, která se mají dodržovat? Evropská komise spustila nový portál, na kterém najdete 
všechny potřebné informace. Další podrobnosti ZDE 
 
Access2Procurement je zde! 
Otázejte se, zda se můžete ucházet o veřejné zakázky mimo EU? Nový nástroj Access2Procurement vám 
pomůže. V první fázi zahrnuje zadávání veřejných zakázek v Kanadě. Další podrobnosti ZDE 
 
Evropská digitální dekáda: Komise určuje směr k dosažení digitálně silné Evropy do roku 2030 
Evropská komise představila 9. března 2021 vizi, cíle a způsoby úspěšného dosažení digitální transformace 
Evropy do roku 2030. Tento krok má rovněž zásadní význam pro dosažení přechodu na klimaticky neutrální, 
oběhové a odolné hospodářství. Ambicí EU je dosáhnout svrchovaného postavení na poli digitalizace v 
otevřeném a propojeném světě. EU rovněž chce provádět digitální politiky, které občanům a podnikům do 
budoucna přinesou prosperitu v rámci udržitelnější digitalizace zaměřené na člověka. Další podrobnosti ZDE 
 
Nová strategie EU: Otevřená, udržitelná a asertivní obchodní politika 
Evropská komise v únoru 2021 představila novou obchodní strategii EU. Společná obchodní politika se bude i 
v následujícím pětiletém obdobím vyznačovat otevřeností, větší důraz bude zároveň kladen na asertivitu při 
prosazování unijních zájmů ve světě. Významnou prioritou bude udržitelnost obchodu a hodnotových 
řetězců. Další podrobnosti ZDE 
 
Firmy mohou využít nové vodítko EU k rizikům a eliminaci nucené práce 
Evropská komise ve spolupráci s Evropskou službou pro vnější činnost publikovala nové vodítko pro unijní 
firmy s cílem eliminovat nucenou práci v dodavatelských řetězcích. Jedná se o soubor nezávazných 
doporučení, jejichž cílem je sdílet s firmami dobrou praxi a již nyní je připravit na budoucí povinné 
dodržování náležité péče podniků (due diligence), která bude součástí chystané legislativy k udržitelnému 
řízení podniků. Další podrobnosti ZDE 
 
Jak se zapojit do kosmických aktivit? 
Chcete se zapojit do kosmických aktivit a souvisejících zakázek, ale nevíte jak na to? Evropská kosmická 
agentura (ESA) představuje příležitost k financování zakázek pro evropský kosmický program či projektů 
vlastního návrhu, pokud tyto projekty budou dostatečně nové a budou se nějakým způsobem týkat 
kosmických systémů, kosmických technologií či aplikací. Další podrobnosti ZDE 
 
Možnosti kaskádového financování - Funding & Tenders portal 
Evropská komise vytvořila novou stránku na portálu Funding & Tenders, aby našla a shromáždila všechny 
možnosti kaskádového financování ze všech projektů EU. Kaskádové financování, také známé jako finanční 
podpora pro třetí strany (FSTP), je mechanismus Komise pro rozdělování veřejných finančních prostředků s 
cílem pomoci příjemcům, jako jsou začínající podniky, rozvíjející se podniky, malé a střední podniky a/nebo 
společnosti se střední tržní kapitalizací, při přijímání nebo rozvoji digitálních inovací. Všechny kaskádové 
výzvy pak budou dostupné na stránce standardních možností financování, což zajistí mnohem větší 
viditelnost. Další podrobnosti ZDE 
 
 
 

https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/zmeny-v-ohlasovani-zamestnancu-vyslanych-do-cr
https://www.rhkbrno.cz/sluzby/podpora-obchodu/centrum-mezinarodniho-obchodu/6124-portal-access2markets
https://webgate.ec.europa.eu/procurement/#/step1
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_21_983
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/nova-strategie-eu-otevrena--udrzitelna-a-asertivni-obchodni-politika--259727/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/firmy-mohou-vyuzit-nove-voditko-eu-k-rizikum-a-eliminaci-nucene-prace--262509/
https://www.czechspaceportal.cz/jak-se-zapojit-do-kosmickych-aktivit/
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState


SOLVIT 
Systém SOLVIT nabízí rychlé a efektivní řešení sporů občanů i podnikatelů s úřady v rámci celé EU a rovněž v 
Norsku, Lichtenštejnsku a na Islandu. Služba je poskytována bezplatně a nabízí efektivní alternativu ke 
zdlouhavým a mnohdy nákladným soudním řízením. Další výhodou této služby je její neformálnost a 
transparentnost, a to vše při zachování naprosté diskrétnosti, pokud jde o citlivé obchodní i osobní údaje. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Inovační audity 4.0 
Dá se inovační potenciál měřit? Jak je na tom zrovna Vaše firma? Kde jsou v této oblasti vaše silné a slabé 
stránky? RHK Brno ve spolupráci se spolkem INDUSTRY CLUSTER 4.0 od roku 2017 provádí tzv. inovační 
audity s ohledem na téma průmyslu 4.0. Jedná se o analýzu stavu podnikových a výrobních procesů v 
návaznosti na trend digitalizace průmyslu. Další podrobnosti ZDE 
 
Nový Evropský program inovací 
Evropská komise v červenci 2022 přijala nový Evropský program inovací s cílem postavit Evropu do čela nové 
vlny technologických inovací a start-upů. Evropa chce být místem, kde nejlepší talenty spolupracují s 
nejlepšími podniky, kde se daří deep tech inovacím a kde se napříč celým kontinentem vytvářejí přelomová 
inovativní řešení, jež budou inspirací pro celý svět.  Další podrobnosti ZDE 
 
České podniky mohou za účelem rozvoje inovací využívat i unijní programy, zejména pak rámcový program 
Horizont Evropa 
Horizont Evropa je sedmiletý program Evropské unie pro výzkum a inovace pro období 2021–2027. Navazuje 
na předchozí rámcový program Horizont 2020 a jeho rozpočet činí 95,5 mld €. Další podrobnosti ZDE 
 
Evropská komise přijala prováděcí rozhodnutí k Evropské digitální dekádě: digitální cíle pro rok 2030 
Komise připravila prováděcí rozhodnutí, kterým se stanoví klíčové ukazatele výkonnosti (tzv. KPI) pro měření 
pokroku při dosahování cílů digitální dekády do roku 2030 a vydala pokyny, jak by členské státy měly 
strukturovat své vnitrostátní plány za účelem dosažení digitálních cílů. Další podrobnosti ZDE 
 
Vývoj E-Health řešení zvyšujících odolnost v Evropě (přihlášky do 31.08.2025) 
Projekt DESIRE podporuje malé a střední podniky v přístupu na evropský trh elektronického a digitálního 
zdravotnictví a umožňuje jim přijmout ekologickou a digitální transformaci. Jeho komunitní platforma 
sdružuje zúčastněné strany na evropských zdravotnických trzích - je to jedinečná příležitost k navázání 
nových kontaktů a spolupráce. Další podrobnosti ZDE 
 
Zvýhodněný úvěr z Národního plánu obnovy na zelené investice 
S cílem podpořit realizaci podnikatelských projektů malých a středních podniků, které zároveň přispívají k 
plnění klimatických cílů a zelené transformaci, připravila Národní rozvojová banka a Ministerstvo průmyslu a 
obchodu úvěrový program „Podřízené úvěry – NPO“. Příjem žádostí byl spuštěn 15. září 2023. Další 
podrobnosti ZDE 
 
Přehled nástrojů EU přispívajících k internacionalizaci evropských podniků (2023) 
Cílem tohoto přehledu je usnadnit přístup k informacím o dostupných finančních nástrojích EU (přímých i 
nepřímých), které mohou podnikům z EU pomoci v jejich úsilí o internacionalizaci. Další podrobnosti ZDE 
 
Nový jednotný patentový systém: počátek nové éry patentové ochrany a vymáhání v EU 
Dne 1. června 2023 došlo k zásadnímu kroku v oblasti evropského patentového práva. K tomuto dni totiž 
zahájil činnost Jednotný patentový soud (United Patent Court, UPC) a zároveň byl spuštěn celý systém 
jednotné patentové ochrany (UPP), když začala platit Dohoda o jednotném patentovém soudu. Spuštění 
systému jednotného patentu má podnikům zjednodušit a usnadnit ochranu jejich inovací v Evropě a rovněž 
zhodnotit jejich duševní vlastnictví. Jednotný patentový systém posílí inovace a konkurenceschopnost EU a 

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/podnikani-v-EU/sluzby-pro-podnikatele-na-vnitrnim-trhu-eu/solvit/default.htm
https://een.rhkbrno.cz/clanky/444-inovacni-audity-4-0
https://digital-strategy.ec.europa.eu/cs/news/commission-presents-new-european-innovation-agenda-spearhead-new-innovation-wave
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/programy-eu-na-podporu-msp/horizont-evropa/ceske-podniky-mohou-za-ucelem-rozvoje-inovaci-vyuzivat-i-unijni-programy--zejmena-pak-ramcovy-program-horizont-evropa--271649/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/digitalni-ekonomika/evropska-komise-prijala-provadeci-rozhodnuti-k-evropske-digitalni-dekade-digitalni-cile-pro-rok-2030--275384/
https://desire-development-of-e-health.b2match.io/
https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/zvyhodneny-uver-z-narodniho-planu-obnovy-na-zelene-investice/
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/overview-eu-instruments-contributing-internationalisation-european-businesses-2023_en


dotvoří jednotný trh s patenty. Zpočátku se bude vztahovat na 17 členských států, které představují přibližně 
80 % HDP EU. V budoucnu se do něj mohou zapojit další členské země. Další podrobnosti ZDE 
 
Vstupuje v platnost nařízení o zeměpisných označeních řemeslných a průmyslových výrobků na úrovni EU 
Od 16. listopadu 2023 vstoupilo v platnost nařízení o zeměpisných označeních řemeslných a průmyslových 
výrobků. Představuje to významný milník v ochraně názvů evropských řemeslných a průmyslových výrobků, 
které jsou výsledkem originality a autenticity tradičních dovedností příslušných regionů. Další podrobnosti 
ZDE 
 
Komu patří vynálezy vytvořené firemními zaměstnanci? 
V novém materiálu z produkce Evropského IP Helpdesku je stručně a srozumitelně vysvětleno, jaký je 
praktický rozdíl mezi vynálezectvím, autorstvím a vlastnictvím nehmotných statků, komu a za jakých 
okolností náleží práva k tzv. zaměstnaneckým vynálezům (i k dalším autorským dílům) a jak případným 
sporům o související práva předcházet. Další podrobnosti ZDE 
 
Firmy a výzkumné organizace mohou žádat o dotace na zajištění ochrany práv průmyslového vlastnictví 
(přihlášky do 31.12.2025) 
Agentura pro podnikání a inovace (API), zprostředkující subjekt Operačního programu Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost (OP TAK), zahájila příjem žádostí o dotace ve výzvě Inovační vouchery – Ochrana 
práv průmyslového vlastnictví. Malé a střední podniky a výzkumné organizace tak mohou žádat o finanční 
podporu na zajištění ochrany práv průmyslového vlastnictví v České republice i v zahraničí. Pro žadatele 
připraveno celkem 50 milionů korun. Cílem výzvy je posílit inovační výkonnost českých firem a jejich pozici na 
globálním trhu. Další podrobnosti ZDE 
 
MPO připravilo Výzvu na podporu elektromobility. Pro podnikatele má připraveno 1,95 miliardy korun 
(přihlášky do 30.09.2025) 
Ministerstvo průmyslu a obchodu zveřejňuje text Výzvy "Záruka Elektromobilita" v rámci komponenty 2.4 
Rozvoj čisté mobility, kde si podnikatelé bez rozdílu velikosti budou moci zažádat o podporu ve formě 
záručního finančního nástroje kombinovaného s dotační složkou na nákup bezemisních vozidel a dobíjecích 
stanic. Další podrobnosti ZDE 
 
Úspory vody v průmyslu (přihlášky do 30.05.2025) 
Ministerstvo průmyslu a obchodu vyhlásilo výzvu na podporu cirkulární ekonomiky – úspory vody v průmyslu 
– II. výzva z Národního plánu obnovy. Pro průmyslové podniky je připraveno 150 000 000,- Kč z evropského 
Nástroje pro oživení a odolnost. Cílem výzvy je v maximální možné míře podpořit oblast udržitelného 
nakládání s vodou a podpořit opatření na úspory vody a optimalizaci využívání vody v podnikatelské sféře 
jako součást zavádění principů oběhového hospodářství a adaptace hospodářství na změny klimatu.  Další 
podrobnosti ZDE 
 
Firmy mohou žádat o dotace na úsporu energií (přihlášky do 31.10.2025) 
Agentura pro podnikání a inovace (API), zprostředkující subjekt Operačního programu Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost (OP TAK) zahájila příjem žádostí o dotace ve výzvě Úspory energie. Firmy a 
vybrané organizace tak mohou začít žádat o finanční podporu na zlepšení hospodaření s energiemi. Pro 
žadatele je připraveno celkem 5 miliard korun. Další podrobnosti ZDE 
 
Podpora podniků  
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR spustilo nový web, na kterém podnikatelé najdou vyhledávač, 
usnadňující orientaci a následnou volbu nejvhodnější podpory, jež nejvíce odpovídá konkrétní situaci jejich 
podniku či záměru. V přehledu služeb a podpory samozřejmě nechybí ani přístup na zahraniční trhy s 
představením Klientského centra pro export, Projektů na podporu ekonomické diplomacie (PROPED) anebo 

https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/novy-jednotny-patentovy-system-pocatek-nove-ery-patentove-ochrany-a-vymahani-v-eu/
https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/vstupuje-v-platnost-narizeni-o-zemepisnych-oznacenich-remeslnych-a-prumyslovych-vyrobku/
https://www.enterprise-europe-network.cz/aktuality/komu-patri-vynalezy-vytvorene-firemnimi-zamestnanci/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/firmy-a-vyzkumne-organizace-mohou-zadat-o-dotace-na-zajisteni-ochrany-prav-prumysloveho-vlastnictvi--280292/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/mpo-pripravilo-vyzvu-na-podporu-elektromobility--pro-podnikatele-ma-pripraveno-1-95-miliardy-korun--278464/
https://mpo.gov.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/uspory-vody-v-prumyslu---ii--vyzva---komponenta-2-7-cirkularni-ekonomika-narodniho-planu-obnovy-vyhlasena--285692/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/firmy-mohou-zadat-o-dotace-na-usporu-energii--281318/


Programu rozvojového partnerství pro soukromý sektor (Program B2B) České rozvojové agentury (CzechAid). 
Další podrobnosti ZDE 
 
MPO ČR vám poradí v problematice netarifních překážek obchodu a předpisů na mimoevropských trzích 
Globální obchod se v posledních několika letech velmi výrazně proměnil a objevily se nové výzvy. 
Obchodování s mimoevropskými zeměmi je tak pro firmy více náročné a komplexní. Kromě rostoucího 
protekcionismu, který v praxi znamená více překážek při vstupu na zahraniční trhy, musí firmy porozumět 
místnímu obchodnímu prostředí, a to jak právním předpisům a pravidlům, tak i kulturním a obchodním 
odlišnostem. Ministerstvo průmyslu obchodu ČR tak spouští novou poradenskou službu, která firmám 
pomůže se zorientovat v problematice netarifních překážek obchodu a předpisů na mimoevropských trzích. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Komise spustila nové centrum pro biotechnologie a biovýrobu na podporu inovativních společností 
Biotechnologie jsou jedním z nejrychleji rostoucích inovativních průmyslových oborů, které mají v 
nadcházejících letech potenciál přinést revoluci v oblasti zdraví, zemědělství, potravinářství a krmivářství a 
průmyslu v Evropě. Prosperující odvětví biotechnologie a biovýroby bude klíčem k vybudování inovativnější a 
odolnější EU, která uspěje ve své ekologické a digitální transformaci. I proto Evropská komise v lednu 2025 
spustila nové centrum pro biotechnologii a biovýrobu na podporu podniků – zejména start-upů a malých a 
středních podniků – při uvádění inovativních výrobků na trh EU a zvyšování jejich konkurenceschopnosti. 
Další podrobnosti ZDE 
 
Nařízení o ekodesignu udržitelných výrobků 
Dne 18. července 2024 vstoupilo v účinnost nařízení (EU) č. 2024/1781 o vytvoření rámce pro stanovení 
požadavků na ekodesign udržitelných výrobků (nařízení o ekodesignu). Cílem ekodesignu je zajistit větší 
udržitelnosti výrobků, a to tím, že do budoucna budou stanoveny u jednotlivých výrobků požadavky např. na 
jejich životnost, lepší energetickou účinnost, opravitelnost či recyklovatelnost. Další podrobnosti ZDE 
 
Global Gateway Business Opportunities 
Tato ambiciózní iniciativa EU má za cíl uvolnit až 300 miliard eur na udržitelné investiční projekty po celém 
světě a vytvořit projekty s dopadem, které slouží místním i globálním potřebám. Podniky jsou klíčovými hráči 
při zajišťování úspěchu Global Gateway. Mohou přispět investicemi, odbornými znalostmi a dovednostmi k 
pozitivním změnám v regionech, jako je Latinská Amerika, Afrika, Asie a východní Evropa. Její snahou je 
podporovat projekty, které mění digitální, klimatický, energetický, zdravotnický a dopravní sektor a posilují 
vzdělávací a výzkumné systémy po celém světě. Další podrobnosti ZDE 
 
European Defence Fund Work Programme 2025 
Evropská komise přijala pátý roční pracovní program v rámci Evropského obranného fondu (EDF), v němž 
vyčlenila 1,065 miliardy eur na 9 výzev k novým projektům spolupráce v oblasti obranného výzkumu a 
vývoje. Cílem této významné investice je posílit evropské obranné schopnosti, podpořit technologické 
inovace a zvýšit konkurenceschopnost průmyslu v celé EU. Další podrobnosti ZDE 
 
SME feedback: Dotazník týkající se víceletého finančního rámce (otevřený do 06.05.2025) 
Evropská komise v současné době připravuje návrh rozpočtu na období od roku 2028. Za tímto účelem 
vyzývá široké spektrum respondentů (nejen firmy), aby vyjádřili svůj názor. Průzkum je po předchozím 
přihlášení dostupný i v češtině. Další podrobnosti ZDE 
 
Změna podmínek vstupu do Spojeného království - Elektronická autorizace cest (ETA) 
Od 2. dubna 2025 budou občané České republiky pro krátkodobou návštěvu Spojeného království 
potřebovat registraci v systému ETA (Electronic Travel Authorisation). Nejedná o zavedení vízové povinnosti, 
ale o registraci v automatizovaném systému, která bude probíhat on-line prostřednictvím oficiální 
internetové stránky. Další podrobnosti ZDE 

https://www.podporapodniku.cz/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/mpo-spousti-novou-bezplatnou-poradenskou-sluzbu-pro-firmy---280420/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_25_365
https://www.mpo.gov.cz/cz/zahranicni-obchod/podnikani-v-eu/vnitrni-trh-eu/volny-pohyb-zbozi/narizeni-o-ekodesignu-udrzitelnych-vyrobku--282194/
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/global-gateway/global-gateway-business-opportunities_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/european-defence-fund-over-eu1-billion-drive-next-generation-defence-technologies-and-innovation-2025-01-30_en
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/MFF_PC_Single_Market
https://mzv.gov.cz/london/cz/konzularni_a_vizove_informace/imigracni_pravidla_pro_obcany_eu_platna/zmena_podminek_vstupu_do_spojeneho.html


 
Evropská komise vydala sdělení o e-commerce: Nová opatření pro bezpečnější a férovější digitální trh 
Prudký rozvoj digitálního obchodování přinesl spotřebitelům širší nabídku a dostupnější ceny, avšak zároveň 
odhalil řadu rizik v oblasti ochrany spotřebitele, daňových úniků i konkurenceschopnosti evropských firem. 
Evropská komise dne 5. února 2025 zveřejnila Sdělení Komise: Komplexní soubor nástrojů EU pro bezpečný a 
udržitelný elektronický obchod, které se zaměřuje na výzvy a budoucnost elektronického obchodu v 
Evropské unii. Další podrobnosti ZDE 
 
Představení Bílé knihy o evropské obraně a plánu ReArm Europe – Připravenost do roku 2030 
Evropská komise 19. března 2025 představila Bílou knihu pro evropskou obranu, která stanovuje nový 
přístup k evropské obraně a definuje investiční potřeby evropské obrany. Současně byl představen plán 
ReArm Europe/Readiness 2030, který obsahuje finanční mechanismy k posílení obranných kapacit EU. Cílem 
je mobilizovat 800 mld. EUR v rámci investic během následujících čtyř let. Další podrobnosti ZDE 
 
Evropský akční plán pro ocel a kovy 
Evropská komise 19. března 2025 zveřejnila akční plán, který má zajistit budoucnost ocelářského a hutního 
průmyslu, odvětví, jež má zásadní význam pro hospodářství EU, její ambice v oblasti čistých technologií a 
strategickou autonomii. V souvislosti s rostoucími náklady na energii, globální nadbytečnou kapacitou a 
snahou o dekarbonizaci nastiňuje konkrétní opatření na zvýšení konkurenceschopnosti, zabránění úniku 
uhlíku a podporu oběhového hospodářství. Další podrobnosti ZDE 
 
EU Sanctions Helpdesk 
Asistenční služba EU pro sankce je zásadní součástí úsilí Evropské unie pomoci evropským hospodářským 
subjektům, zejména malým a středním podnikům, při dodržování omezujících opatření na celém světě. 
Jádrem je individualizovaná pomoc při hloubkové kontrole sankcí. Tým tohoto Helpdesku také spravuje 
speciální webové stránky, vytváří a hostuje informace týkající se sankcí, zprávy o událostech, tipy, získané 
poznatky apod. Další podrobnosti ZDE 
 

https://mpo.gov.cz/cz/podnikani/digitalni-ekonomika/evropska-komise-vydala-sdeleni-o-e-commerce-nova-opatreni-pro-bezpecnejsi-a-ferovejsi-digitalni-trh--286373/
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/white-paper-future-european-defence-rearming-europe_en?prefLang=it&etrans=cs
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/european-steel-and-metals-action-plan_en
https://eu-sanctions-compliance-helpdesk.europa.eu/index_en

